LEI N. 454/2012.

DE 14 DE AGOSTO DE 2012.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO-PROGRAMA DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

BENEDITO TADEU FÁVERO, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAZ SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, APROVOU, E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

     Art. 1º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2012, crédito adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 844.000,00 (oitocentos e quarenta e quatro mil reais), com a inclusão da seguinte dotação:
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
ÓRGÃO – 02 PREFEITURA MUNICIPAL
Local: 020101
GABINETE DO PREFEITO

Ficha:
022 - 04.122.0002.2039.GESTÃO ADMINISTRATIVA.....R$ 3.000,00

3.3.90.30.00
 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:
024 - 04.122.0002.2039.GESTÃO ADMINISTRATIVA.....R$ 5.000,00

3.3.90.39.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Local: 020201
SETOR DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

Ficha:
034 - 04.122.0004.2006.ADMIN DOS SERV MUNICIPAIS.R$ 25.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:
037 - 04.122.0004.2006.
ADMIN DOS SERV MUNICIPAIS.R$ 40.000,00

3.3.90.30.00
 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha:
040 - 04.122.0004.2006. ADMIN DOS SERV MUNICIPAIS.R$ 10.000,00

3.3.90.36.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Ficha:
041 - 04.122.0004.2006. ADMIN DOS SERV MUNICIPAIS.R$ 89.000,00

3.3.90.39.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Local: 020301
SETOR CONTÁBIL, TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

Ficha:
062 - 04.123.0006.2009.ADM DE RECEITAS E PAGTOS.....R$ 5.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Local: 020401
SETOR DE URB., EDIFÍCIOS PUB E VIAS RURA

Ficha:
079 - 15.451.0007.2010.VIAS URBANAS, OBRAS E SERV.R$ 70.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:
081 - 15.451.0007.2010.VIAS URBANAS, OBRAS E SERV.R$ 10.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-

Ficha:
243 - 15.451.0007.1051.PAVIMENTAÇÃO RUA PAZOTO.R$ 9.000,00

4.4.90.51.00
 OBRAS E INSTALACOES

Local: 020501
SETOR DE ENSINO BÁSICO FUNDEB

Ficha:
096 - 12.361.0008.2012.MAN.DO ENSINO FUNDA 60%...R$ 30.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:
097 - 12.361.0008.2012.MAN.DO ENSINO FUNDA 60%....R$  5.000,00

3.1.90.13.00
 OBRIGACOES PATRONAIS

Ficha:
098 - 12.361.0008.2012. MAN.DO ENSINO FUNDA 60%...R$  3.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-

Ficha:
104 - 12.365.0008.2014.MANU DA CRECHE 60%....R$ 22.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:
105 - 12.365.0008.2014.MANU DA CRECHE 60%....R$  2.000,00

3.1.90.13.00
 OBRIGACOES PATRONAIS

Ficha:
106 - 12.365.0008.2014.MANU DA CRECHE 60%....R$  3.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-

Ficha:
107 - 12.365.0008.2015.MANUT ENSINO PRÉ 60%.R$ 27.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Local: 020502
SETOR DE ENSINO BÁSICO GERAL

Ficha:
115 - 12.361.0009.2017.MANUT DO ENSINO FUNDAM.....R$ 45.000,00

3.3.90.30.00
 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:
119 - 12.361.0009.2017.
MANUT DO ENSINO FUNDAM....R$ 20.000,00

3.3.90.39.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Ficha:
122 - 12.361.0009.2017.MANUT DO ENSINO FUNDAM....R$ 44.000,00

4.4.90.52.00
 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:
133 - 12.365.0009.2019.MANUTENÇÃO DA CRECHE...R$ 28.000,00

4.4.90.52.00
 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020503
SETOR DE ENSINO SUPLETIVO

Ficha:
143 - 12.364.0010.2035.APOIO AO ENS SUPERIOR......R$ 5.000,00

3.3.90.18.00
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE

Local: 020601
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:
149 - 10.301.0011.2025.MAN. ATIV. SAÚDE BÁSICA.....R$ 157.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:
151 - 10.301.0011.2025.
MAN. ATIV. SAÚDE BÁSICA......R$ 35.000,00

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-

Ficha:
152 - 10.301.0011.2025.
MAN. ATIV. SAÚDE BÁSICA......R$ 35.000,00

3.3.90.30.00
 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:
156 - 10.301.0011.2025.
MAN. ATIV. SAÚDE BÁSICA.......R$  6.000,00

3.3.90.36.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Ficha:
158 - 10.301.0011.2025.
MAN. ATIV. SAÚDE BÁSICA......R$ 25.000,00

3.3.90.39.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Local: 020701
SETOR DE PROMOÇÃO E DESENVTO SOCIAL

Ficha:
164 - 08.244.0012.2028.PROMOÇÃO À FAMÍLIA.........R$ 30.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:
165 - 08.244.0012.2028.PROMOÇÃO À FAMÍLIA..........R$  6.000,00

3.1.90.13.00
 OBRIGACOES PATRONAIS

Ficha:
167 - 08.244.0012.2028.PROMOÇÃO À FAMÍLIA.........R$ 15.000,00

3.3.90.30.00
 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:
169 - 08.244.0012.2028.PROMOÇÃO À FAMÍLIA.....R$ 30.000,00

3.3.90.36.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Local: 020901
SETOR DE ASSUNTOS JURIDICOS

Ficha:
196 - 04.122.0014.2031.DEFESA  JURÍDICO NO SERV PÚBL...R$ 5.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

TOTAL...............................................................................R$ 844.000,00

Art. 2º. – A cobertura do crédito adicional SUPLEMENTAR, aberto no artigo anterior, no valor de R$ 844.000,00 será, proveniente de anulações parciais de dotações, nos termos do Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal 4.320/64, a saber:
RECURSOS DE ANULAÇÃO
ÓRGÃO – 02 PREFEITURA MUNICIPAL
Local: 020202
SETOR DE SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

Ficha:  048 - 17.512.0005.1002.CONST REDE COL DE ESGOTO........R$ -15.000,00

4.4.90.51.00
 OBRAS E INSTALACOES

Ficha:  049 - 17.512.0005.1003.CONST.REDE  DIST.ÁGUA POTÁVEL.R$ -15.000,00

4.4.90.51.00
 OBRAS E INSTALACOES

Ficha:
054 - 17.512.0005.2008.ADM SERV DE ÁGUA/ESGOTO..R$ -15.000,00

3.3.90.30.00
 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:
056 - 17.512.0005.2008.
ADM SERV DE ÁGUA/ESGOTO..R$ -15.000,00

3.3.90.36.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Local: 020301
SETOR CONTÁBIL, TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

Ficha:
063 - 04.123.0006.2009.ADM DE RECEITAS E PAGTOS....R$ -5.000,00

3.1.90.13.00
 OBRIGACOES PATRONAIS

Ficha:
067 - 04.123.0006.2009. ADM DE RECEITAS E PAGTOS..R$  -5.000,00

3.3.90.36.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Ficha:
074 - 99.999.0006.4999.RES.DE CONTINGÊNCIA......R$ -75.000,00

9.9.99.99.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Local: 020401
SETOR DE URB., EDIFÍCIOS PUB E VIAS RURA

Ficha:
075 - 15.451.0007.1018.CONST CALCADA MOSAICO PORT..R$ -20.000,00

4.4.90.51.00
 OBRAS E INSTALACOES

Ficha:
076 - 15.451.0007.1022.REF.DO PAÇO MUNICIPAL...R$ -48.000,00

4.4.90.51.00
 OBRAS E INSTALACOES

Ficha:
082 - 15.451.0007.2010.VIAS URB, OBRAS E SERV...R$ -30.000,00

3.3.90.30.00
 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:
084 - 15.451.0007.2010.VIAS URB, OBRAS E SERV...R$ -20.000,00

3.3.90.36.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Ficha:
093 - 26.782.0007.2011.CONS EST VICINAIS E PRÓ-ESTRADA..R$ -5.000,00

3.3.90.36.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Ficha:
094 - 26.782.0007.2011.
CONS EST VICINAIS E PRÓ-ESTRADA..R$ -5.000,00

3.3.90.39.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Local: 020501
SETOR DE ENSINO BÁSICO FUNDEB

Ficha:
095 - 12.361.0008.2012.MAN.DO ENSINO FUND 60%....R$ -10.000,00

3.1.90.04.00
 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:
103 - 12.361.0008.2013.MAN.DO ENSINO FUND 40%....R$ -82.000,00

3.3.90.39.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Local: 020502
SETOR DE ENSINO BÁSICO GERAL

Ficha: 127 - 12.365.0009.1011.AMPL E REFORMA DA CRECHE.....R$ -15.000,00

4.4.90.51.00
 OBRAS E INSTALACOES

Ficha:
128 - 12.365.0009.2019.MANUTENÇÃO DA CRECHE....R$ -5.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha: 137 - 12.368.0009.1043.CONT, REF E AMPLIA DA ESCOLA......R$ -15.000,00

4.4.90.51.00
 OBRAS E INSTALACOES

Local: 020503
SETOR DE ENSINO SUPLETIVO

Ficha:
138 - 12.362.0010.2021.MANUT.DO ENSINO MÉDIO...R$ -4.000,00

3.3.90.30.00
 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:
139 - 12.362.0010.2021.MANUT.DO ENSINO MÉDIO..R$-12.000,00

3.3.90.32.00
MATERIAL, BEM OU SERV.P/ DISTRIBUICAO GRATUITA

Local: 020601
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:
147 - 10.301.0011.1026.CONST.DE UNI  BÁSICA DE SAUDE....R$ -50.000,00

4.4.90.51.00
 OBRAS E INSTALACOES

Local: 020702
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha:
182 - 08.244.0019.2029.REDE P.SOCIAL BÁS CRIA/ADOLES/IDOSO....R$ -10.000,00

3.3.90.39.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Local: 020801
SETOR DE AGRIC.ABAST.M AMBIE REC HIDRICS

Ficha:
188 - 20.606.0013.2030.DESENVTO SUSTENTÁVEL.R$ -4.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Local: 020901
SETOR DE ASSUNTOS JURIDICOS

Ficha:
197 - 04.122.0014.2031.DEFESA  JURÍDICO NO SERV PÚB..R$ -1.000,00

3.1.90.13.00
 OBRIGACOES PATRONAIS
Ficha:
199 - 04.122.0014.2031.DEFESA JURÍDICO NO SERV PÚB....R$ -3.000,00

3.3.90.30.00
 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:
200 - 04.122.0014.2031.DEFESA JURÍDICO NO SERV PÚB...R$  -3.000,00

3.3.90.36.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Local: 021001
SETOR DE CULTURA,ESPORTE,TURISMO E LAZER

Ficha: 204- 13.392.0015.1013.INFR CENTRO ESP-QUADRA POL,ARQ,PSC.R$-80.000,00

4.4.90.51.00
 OBRAS E INSTALACOES

Ficha: 205 - 13.392.0015.2032.PROM CULTURAL, ESP E TURÍSTICA..R$ -15.000,00

3.1.90.11.00
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:
206 - 13.392.0015.2032.
PROM CULTURAL, ESP E TURÍSTICA..R$ -15.000,00

3.1.90.13.00
 OBRIGACOES PATRONAIS

Ficha:
211 - 13.392.0015.2032.
PROM CULTURAL, ESP E TURÍSTICA..R$-230.000,00

3.3.90.39.00
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Ficha:
237 - 27.813.0015.1049.CONST.QUADRA ESPORT VILA JORGE.R$-17.000,00

4.4.90.51.99
OUTRAS OBRAS E INSTALACOES

TOTAL DAS ANULAÇÕES....................................................R$ 844.000,00

Art. 3º - As alterações impostas por esta lei, serão atualizadas no Plano Plurianual – PPA do quadriênio de 2010/2013, e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2012.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

         Jumirim, 14 de  Agosto  de 2012.

         Publicada no átrio da Prefeitura Municipal  na data supra.
Benedito Tadeu Fávero
Prefeito Municipal